est in tres partes, 750 ggl. Pünderichs vel doctoris Born heredibus 

sunt assignati, 500 ggl. Domino Garrart, 250 ggl. D. Widenfelt^ 
relui itaque hos aureos 250 addita pensione. 

4öb. Eodem anno 21 oct. aedilibus ecclesiae S. loannis prope 5 

S. Catharinam relui tres diversas literas, pro quarum annua pen¬ 

sione solvimus 20 fl. 22 alb. currente,?, caeterum aediles non con¬ 

tenti tali pensione curarunt valorum pecuniae taxari et taxata est 

ad 73 fl. 16 alb. ac voluerunt ab 3 annis talem pensionem sibi 

persolvi, cum iam 4 annos per aedilem D. licentiatum ludaeum lo 

solvissem, prout antiquitus solvimus, tandem de quatuor annis 

solvi semitres annos in valore taxato videlicet 73 fl. 16 alb. literae 
de 400 aureis datae sunt anno 1462 sub rev. D. Schunde ^ mo¬ 

nasterii nostri abbate, aliae de 300 aureis et aliae adhuc 100 aure¬ 

orum sub rev. D. Lechnich anno 1467. sunt taxatae 1 von 100 fl. 15 

352 fl. 22 alb., alia de 300 \^Bl. 62^^ ad 1088 fl. 17 alb. postre¬ 

mae literae 352 fl. 22 alb. hanc pecuniam numeravi in prae¬ 

sentia pastoris S. loannis et D. consulis Geil tanquam aedili, et 

liberati sumus, quod tanto tempore duravit, ab istis literis, sit 
nomen dei benedictum. 20 

4Ö7. Anno 1626 in novembri Dorbuscher ^ petierunt veniam 

et humiliaverunt se. in gratiam sunt accepti ad instantiam pastorum 

Boissem et Xuchtelen praetorisque ibidem, hac tamen lege, ut 

symbolum antiquum 66 imp. solverent, uti fecerunt, pro vexa 

redimenda quoque dederunt semel hac vice duntaxat 12 lapides 25 

lini et duas oves miserunt ad nostrum monasterium et symbolum 
prout alii Xuchtelenses quoque numerarunt. 

4Ö8. Anno 26 in frumentis siligine et hordeo^ maxime defectus 

fuit notorius ex frigore Marsdorff, Harrig, Köttingen, Eschs nihil 

Brockendorft’, Elsdorff, Over-Embd quoque sed non in tantum, 30 

quare, ne omnes idem praetenderent, quod coloni solent facere, 
ipsemet omnia frumenta ubique locorum perlustravi. 

459. In vino in Campo-Martini Coloniae unum plaustrum, 

Loeff nihil, in aliis locis cum nostri monasterii vino accepimus 27 

plaustra, ex quibus convictores, pastores, amptmanni Xuchtelenses 35 

et alii acceperunt superfluum, computari potest, quod^ remansit pro 
monasterio nostro. 

460. In Konigsforst parum quoque, imo nihil, nisi 39 fl. Co- 
lonienses. 

461. Anno 1626 initio anni et 3 mensibus perhibuit princeps 40 

luliacensis Neuwenburgicus, ne frumenta coloni Coloniam traderent, 

ad quod nimis parati, similiter princeps Coloniensis fecit, eo quod 

anno 1626 externi Coloniae siliginem et panem habere non potu- 

a) et horde Zusatz über der Zeile. b) quod. 

1) Vgl CXXX, 16. 2) Vgl. CXXX, 10—12. 3) Vgl. § m. 
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erint isto anno circa maium et iuuium siliginis nialdrum 25 fl., 
triticum eodem praetio, liordeum 10 fl. nos parum vendere potuimus 
ut liber cellerarii docet, quare anno 1625 et 1626 in siligine 
parum accepimus, patientia, imo ex villis ad 500 mir. carmmusa.^ 

5 4Ö2. Anno 1626 domus e regione S. Matthaei ultra diniidie- 
tatem reaediflcata fuit, quae magno constitit, praestitisset illam 
vendidisse, verum quia Senatus aedes non concedit ecclesiasticis 
et religiosis et quia domus satis opportuna est, de necessitate 
feci virtutem pro utilitate et honore nostri monasterii, vide re- 

10 gistrum censuum, constat. . . i>. 
463. Eodem anno in nostro monasterio puteum ex tunda- 

mento in area nostra cum adiunctis reparavi et operculo pi opter 

pullos et cattos, sat dure constitit, _ ... 
464. [Bl. 63^] Anno 1626 mensuratorcs salis Coloniensis prin¬ 

is cipis ministri nostri sat mihi molesti fuere ob denegatum vinum 
Martinale, quod satis importune hactenus exigerunt. impetrarunt 
itaque sua importunitate apud consiliarios principis nostri inhibi¬ 
tionem pro illorum parte in teloneo Coloniensi Bonnae, Kolshoven, 
ut vinum illis daretur antiquo more, quod illubentissime feci. 

20 verum consilio prudentium virorum acquievi et per tertiani per¬ 
sonam inquietis mensuratoribus satisfactum fuit. 

46Ö. Lis et controversia orta inter rev. S. Martini Maioris 
et Liblars nostri fratris Melchioris parentes de aedibus in der 
Kaimergassen Coloniae, quas praetendit monasterium &. Martini 

25 esse illorum, litigiosas aedes parentes dederunt nostro monasterio 
et Spiram appellarunt Coloniae condemnati, multis annis res ibidem 

ventilata. Exph-at, vide fol. 76. 

Anno 1627. 

466. In festo annunciationes beatae Mariae deiparae processio 
30 solemnis ex sanctissimi domini nostri Urbani VIII iubilaeo uti ex 

7 ecclesiis viae Romanae in nostro monasterio celebrata fuit in 
magna frequentia populi, etsi utrumque plueret, transivimus per 
plateas Kreekport S. Petrum, ubi altare ornatum, P. priori tradidi 
venerabile, qui portavit usque Hoheportz, ubi pastor S. Mauiitii 

35 portavit usque ad Albas Dominas, ubi ego iterum recepi et tuli 
ad nostram ecclesiam, duo consules D. Bolandt et D. Rodenkirchen 
ad meam petitionem pro honore dei mihi astitere in processione 
et in prandio manserunt, quia vero consules alii sacramentum 
comitabantur usque ad nostrum templum, invitavi illos, ut ma- 

40 nerent in prandio et acquieverunt videlicet D. Lennep, D. Geil 
vicecomite D. Phinsthornc cuiii alüs paucioribus domiiiis. sacrum so- 
lemne musicum cum multis taedis et expensis aliis sat magnis. 

a) imo — caruimus Zusatz, 
endet. c) vicecomite! 

b) constat Zusatz, Satz unvoll- 
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467. Obiit pastor ^ in Over-Embd.^ contuli pasto- 
ratum. 

468. [Bl. 63^'] Anno 1627 21 mart. obiit vidua Liblars, quae 
filium in nostro monasterio habuit, inter sapientes postremus et 
simplex, viduam suscepi in convictum ex mera gratia, ut superius 5 

assignatum est, quod superesset, monasterium haberet, verum ex 
persuasu sacellani mulieris, quae delirabat in infirmitate, con¬ 
didit testamentum, catenam auream et 25 dal. ecclesiae S. Mau- 
ritii legavit et statim paratus Kettler aedilis bona mulieris ven¬ 
didit. nos eam sepelivimus 4 ordinibus in nostro templo prope lo 
altare S. Crucis, catenam auream attulit mihi convictrix portae 
Margaretha Dusseldorp cum aliis quibusdam, pro quibus sepeliri 
curavi et quod superfiuum fuit, cancellos novos ante altare Crucis 
curavi fieri pro animae ipsius refrigerio, catenam ad multam in¬ 
stantiam pastoris S. Mauritii et hominum importunorum tradidi is 
pastori S. Mauritii Theodoro Phinsthorn. 

469. Anno 1627 1 maii suscepi pro adiuncto D. doctori Grimb- 
holt ob senium et diversas lites hinc inde ^ clarissimuui D. licentiatum 
Eabens, D. doctori succedet, pro salario annuo habebit 4 mir. 
siliginis, 2 amas vini crescentiae nostri monasterii, cautum vero 20 

casu, quo profiscatur pro monasterii necessitatibus extra civitatem, 
salvis expensis unum imp., et placuit ei praestititque iuramentum 
praesente D. Grimbholt per verba evangelii: in principio erat 
verbum, accepit pro arrha et servitiis antea praestitis rosatum 
aureum, 1 ggl., 1 imp. insteterunt multi doctores et licentiati 25 

per maximos patronos et multos offendere debui, quia deo placeret. 
470. Anno 1627 in commemoratione sancti patris nostri Bene¬ 

dicti incepimus cantare novum officium monasticum, gradualia, 
missalia, breviaria, psalteria nova, constant cum impactione 200 imp. 

plus vel minus®, inaluisscm, si in officio praesidentiae functus non 30 

fuissem, antiqua servasse, quandoquidem cantus iste novus mihi 
non solum verum pluribus prelatis non placuit, interim quia 
placet ecclesiae Romanae, mihi displicere minime convenit, sed 
ecclesiae obedire, proinde ab illo tempore modus celebrandi Ro¬ 
manus antea introductus approbatus magis fuit, et casulas aliaque 35 

procurare pro nostra tenuitate debui, libri novi constant 357 dal. 
Colonienses. 

471. Obtinui d anno 1627 21 apr. Bonnae, cum ibi vocatus ad exequias 

parentis serenissimi principis essem, ut luliacenses villici in Konigsdorff liberi 

essent a telonio, pro quo alias aliquoties a me supplicatum fuit et non obtentum. 40 

a) Vor contuli Lücke und hinter pastovatum Satz unvollendet. 
b) ob — inde Zusatz am Rande., doctori! c) cum — minus 
wohl Zusatz, nach der helleren Farbe der Tinte zu schliessen. 

d) Abschnitt 411 mit hellerer Tinte geschrieben. 

1) lieber das Pastorat in Ober-Emt vgl. § 97. 

Rheinische Urbare Bd. I ed. Hilliger. 30 
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472. [Bl. 64^] Anno 1627 villam nostram in Camperhausen 
elocavi filio antiqui coloni ad 12 annos, quorum primus eodem 
anno inchoabitur, dabit prout hactenus dedit, 12 mir. silgims 
mensurae ßoppardiensis et alia ad villam nostram in Camp^ tem- 

5 pore vindemiae, ut exegi ab illo terminos et limites agroium, 
non potuit demonstrare, haberet mensuram seminis quottannis, illam 

nunquam excedere et esse terminos illius. 
473. Anno 1627 emi aedes in Berendorff, constant 240 dal. 

Colonienses, 2 mir. siliginis ieder 14 fl. item pro deiectione, erec- 
10 tione et aedificatione 100 dal. Colonienses. item computum ma¬ 

terialium in calce, lapidibus coctilibus 2800 96 dal. Colonienses. 
exhibuit Emundus g'ener villici, haec omnia anno 1629 9 api. 
solvi, aedes novas in Brockendorff ^ ad 20 annos suspendi et 
distuli ob bellorum iniuriam, non potuerunt diutius subsistere. 

15 aedes emptae ex optima et solidissima quercu ante 12 annos aedi¬ 
ficatae fuere et ad diversos haeredes devolutae coacti*^ ad vendi¬ 

tionem . 
474. Anno 1627 bonam partem muri monasterii nostri in der 

Walengassen curavi reparari et fulcris pro necessitate aliquot 
20 muniri, quaestores civitatis D. Lennep et Liskirchen (NB. D. Lis- 

kirchen non fuit in civitate, ergo excusatus) magistro loanni pro¬ 
hibuerunt laborem, quia sine licentia eorum laborasset, ut ad cai- 
cerem iret, res mihi Illa nova et inusitata visa fuit, et mei ito, 
quia crebrius tempore regiminis mei muros monasterii pro necessi- 

25 täte reparari curavi et nunquam lapicidae licentiam petierunt. D. 
Bolandt pro tempore consuli per filium suum prohibitionem insinuavi, 
accessit consul et displicuit prohibitio consuli b. NB. interim D. Lennep 
requisitus per meum scribam, ut magistro licentiam daret laborandi, 
NB.et adSenatum retulit. Senatus carcerem indictum magistro remisit, 

30 interim labor prohibitus mansit, noluit, interea accidit, ut ad Car- 
melitas congregatio beatae Mariae servaretur et simul convivium 
in quo D. Lennep una mecum cum aliis consulibus et praelatis 
fuit, proposui D. Lennep, quia alias pars muri corruebat, ut ma¬ 
gister laboraret, noluit dare consensum, sed respondit, ut tabulis 

35 obstinerem. o insipiens in [jBZ. 6‘4’’] consule consilium! ad clerum 
negotium detuli, qui in suis collegiis simili prohibitione gravati 
fuere et ad principem serenissimum quoque pervenit, excusat se 
quaestor, quod non haberet negotium mecum sed cum magistro, 
qui licentiam requirere debuisset, prout statuta illorum haberent. 

40 punitur magister ad tres aureos, in qua mulcta exigenda D. Lis- 
kircken reversus bonus quoque author fuit dicens abbatem satis 
esse divitem, qui posset illi refundere, observandum mihi magnam 
et nostro monasterio ignominiam inustam, quia ad tres septimanas 

a) coacti! 

1) Vgl. § 265. 

b) consuli Zusatz am Rande. 

2) Vgl. § 242. 
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opus inchoatum et iain quasi consummatum cessare labor debuit 
cum scandalo vicinorum. 

475. Et quia de muro coepi, occurrit idem accidisse M. Adolj)lio 
fabro lig-nario, qui in der Walengassen ante biennium apud Mar* 
tinum vinitorem laboravit, et labor prohibitus per consulem Har- 
denlandt uti quaestorem, quia platea esset communitatis, ergo lu¬ 
stranda res esset, et beleidtgelt Senatus ministri exigerunt, quod 
nolui dare, quia nunquam dedissem, magistrum puniverunt, quod 
sine licentia incepisset opus, muletamque dedit. 

476. Hic quoque notandum venit, quod consules suprafati 2 
Lennep, Liskirchen spatium elevatorum lapidum muri monasterii 
circum circa velint esse communitatis, ergo fortiter me opposui, 
primo dum anno 1620 voluerunt in isto spatio maxime in der 
Walengassen eine kurtegarden pro militibus civitatis Coloniensis 
struere, quod non concessi, secunda vice, dum plateam auf der 
1 eldtbach magistratus emendarunt, prohibui illorum operariis, ut 
terminis monasterii non nocerent, in utroque acquieverunt. 

477. Anno 1627 pridie conceptionis beatae Mariae in der 
Walengassen, Schnurgassen die britzen per ventum fracti, emi 3 
naves pro reparatione, constant ex tabulis et fulcris ex Badorff 
sylva ad minus.^ 

478. Item in templo nostro antiquae fenestrae maximum 
damnum ex ventis, qui ad biduum durabat, eiectae et novae denuo 
impositae aliaque ex vento laesa rej)arata, ut duae annexae turres 
templi, quas ventus multum distraxit. 

479. [Bl. 6‘5“] Anno 1627 pridie conceptionis beatae Mariae 
ventus in multis locis monasterio nostro detrimentum attulit et 
tectum ecclesiae in LangeP evertit omnino, ita ut totum tectum 
reparare debuerim et elevare altius, nonnihil conveni itaque statim, 
ne divina negligerentur, etsi tempus importunum et dies brevissimi 
in praesentia pastoris habita inspectione, magister Petrus lapicida 
omnia in se suscepit, tectum, ligna, lapides et alia requisita, ac¬ 
cepit pro arrha 2 irap. a rae, 2 mir. polenti pro cerevisia, pastor 
ibidem 1 mir. siliginis, 4 lapides lini pro uxore et 500 dal. Colo- 
nienses, et pro fenestra templi dedi 12 imp. monui vicinos, ut sua 
quoque praestarent, ne turris navem templi habita aliqua tempe¬ 
state destrueret ac deiiceret. 

480. Verum surdis quasi fabulam cecini, quapropter post 
mensem fabricae magistros duos civitatis Coloniensis Langel ad¬ 
duxi, ut inspectionem facerent et in conscientia dicerent, quid 
communitatem concernerent in aedificatione, qui decernebant com¬ 
munitati incumbere, postea denique ad satrapam scriptum ali¬ 
quoties, ut communitas, quod illis incumberet in aedificatione, de¬ 
cideret, praestaret. 

a) Satz unvollendet. 
1) Ueher die Kirche und da.s‘ Pfarramt vql. §§ 190. 446. 480, 645. 

CXX VIII, 431. 
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481. Anno 1627 16 oct. introductio Xuchtelensis S quae anno i 
1609 concessa fuit et postmodum per mortem principis Guilielmi | 
impedita, cum duo principes Brandeburgicus et Neuwenburgicus i 
simul gubernarent, itaque princeps Neuwenburgicus dedit ut | 

5 supra. „ 1 '4. \ 
482. Anno 1627 pastor in Esclis^ diem extremum clausit et [ 

pastoratum contuli i 
483. Anno 1627 loannes vinitor in der Walengassen dimis- , 

sionem petiit, in quam lubenter consensi ad multa evitanda mala, | 
10 et ipse suam partem vineae, quam coluit aliquot annis satis male, ^ 

colere coepi per famulum monasterii sicuti et alterius vinitoris, | 
qui dimissus ante biennium, ianuani ad aedes vinitorum seta | 
firma et ferreo ligamine munivi propter dis.famulorum noctu | 
dieque et alia multa incommoda, quod utinam ante aliquot annos | 

16 factum esset, aedes illorum externis elocatae, illarum locagium j 

subvenit mercedi famulorum, aedes destructae reemendatae sunt | 

per me satis care. .. i 
484. Anno 1627 communitas in Langel non vocatab petiit sibi ; 

elocari decimas vini^ obtulit 14 alinias. revertit alteri die videlicet | 
20 14 oct., ofiert 16. pastor hoc intelligens Henricus Graviensis venit 

ad me sibi in hoc in ignominiam tendere petit, ut decimae sibi 
elocentur, difficilem me praebui, quandoquidem intellexerim ali¬ 
quos fuisse et esse fratres, qui aegre tulerint, quod ipsius ante- l 
cessori P. loanni Ripperbandt decimas elocaverim, tandem ad ipsius | 

25 pastoris vehementem instantiam annui et 17 ahmas pro decimis ! 

tradidit. . v -u-. i 
485. [Bl. 66^] 1628 15 febr. introductio Xuctelensis^ habita j 

intermissa neque petita a rev. DD. Borchem*^ et Godefredo Huls. j 
ego multum ab ea abhorrui ob sumptus et periculuni^ itineiis. , 

30 verum dum Xuchtelenses creberrime in omnibus privilegiis mona- , 
sterii se mox opponerent et negare inciperent, quod abbas non l 
esset introductus, se non teneri iuramento, hortatu magnoium vii- | 
orum imo et pastorwm nostri coenobii ac capitularium nosti um, j 
quod illubenter feci, ne iura nostra penitus pessundarentui, ac- i 

35 quiescere debui, id quidem anno 1609, ut supra ^ notatum est, 
praestitissem^, magno itaque constitit illa inauguratio, pro equo | 
dedi, quem amptmannus accepit, 104 imp. absque tegumento longo. ^ 
famuli 3, scriba et cubicularius una cum organista vestiti uiio co¬ 
lore ex panno laneo subgrisio. schahinus quilibet pileum unius . 

40 regii daleri. | 

a) Satz unvollendet. b) non vocata Zusatz am, Rande. 

c) Bonhem oder Borchem? d) praestissem. 
1) Vgl. § 31. 485—491. 2) lieber die Pfarrei vgl. § 212. 3) lieber 

die Weingärten in der Wahlengasse vgl. CXXVIH, 85. 4) Vgl. § 411. 

5) Vgl. §§ 31. 481. 
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486. Item pro convivio, quod satis in Xuchtelensi introduc¬ 
tione magnificum et duobus diebus usque ad offam duravit, 3 die 
versus Glabbacum conveni cum praetore Xuchtelensi in praesentia 
pastoris in Boisshem, quos Coloniam citavi de dispositione et direc¬ 
tione bona facienda, conveni, ut praetor omnia praeter vinum 
procuraret, in omnibus decenter (monasterio nostro grave hoc in 
se suscipere fuisset) accepit 220 gl. aureos, caeterum plures per¬ 
sonae praeter computum advolarant, dedi adhuc 25 aureos, quia con- 
quaerebantur, uti omnibus constat de damno, comitati autem sunt 
pro honore praelati D. Werdinensis, S. Martini Coloniensis, Bruwile- 
rensis, Tuitiensis, D. commendator ad Carmelitas, uti requisitus, no¬ 
biles Frentz in Foro-Novo, vicinus noster Wolf kehl, dux verbi 
praetor noster im TempelhofP Tuitiensis, vicinus noster M. Winan- 
dus, compositus morio in sua veste, pastor Mauritii P. Phinsthorn 
directorium itineris hinc et inde habuit et tanquam testis conven- 
tualium. rev. D. Glabaccensis Glabachi accessit ex suo monasterio 
cum aliquot famulis, qui nos veniendo eo et discedendo magnifice 
excepit sicuti quoque rev. D. Bruwilerensis pari modo bina vice 
cum equis nostris pernoctando tractavit. 

487. Misi in vino Xuchtelenam ex mea cella antiqui optimi 
vini 5 ahmas rubelli monasterii 

488. Tractati in nostro monasterio praelati nobiles, famuli, 
quilibet pro sua qualitate et conventuales non neglecti in prandio 
egrediendo et regrediendo, sicuti decet, cum vino etiam senatorio, 
quod curavi adferri. [Bl. computum mihi exhibuerunt praeter 
superiores aureos, pastor S. Mauritii pro expensis hinc inde, uti 
scedulis demonstravit, 263^2 A- currentes, pastor in Boisseim pro 
introductione quoque 184 fi., ut computus ipsius demonstravit, 
praetor Xuchtelensis pro diversis aliis rationem exhibuit ad 121 fi. 
18 alb. ego quoque in itinere 50 fi, current, pro panno apud ne¬ 
potem allato pro equi tegumento famulorum trium ad 200 fi. 
current. 

489. Sacrum fuit servatum secunda die musice cum diversis 
ludionibus, rev. D. Tuitiensis in pontificalibus caecinit sacrum, ab¬ 
bates fuerunt praesentes cum nobilibus, ego quoque in pontifica¬ 
libus assedi, pecunia fuit sparsa per me, postea succarum, albus 
panis et nuces, quod alii suadebant praelati, milites Hispani cum 
civibus Xuchtelensibus in praesentia satrapae, praefecti, scribae in 
Bruggen introduxerunt mox^ equitem cum falcone et canibus ve¬ 
naticis et eadem die venationem instituerunt, at nihil caeperunt, 
sicuti et altera die. falconem satrapa dedit, quem rev. D. Werdi- 
nensi tradidi, canes eosdem praetori reliqui ad continuandam pos¬ 
sessionem, quae expiraverat ab anno 1568, ni fallor, capitaneus 
Hispanus mihi obtulit et dedit claves portarum tanquam domino 
ac restitui eidem cum benedictione pecuniae, Hispanis militibus. 
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a) mox fraglich^ unleserlich. 
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civibuSj adolescentibus fuerunt alicjuot ahmae cercvisiae donatae 
ut in discessu se recrearent. NB. Unus capitaneorum rogabat, ut 
donarem militibus stipendium mensis unius, accepit apostolos refu¬ 
tatorios. Hispani quoque arbitrabantur me ad quindenam Xuch- 

stelenae mansurum, ut pergerent bibendo. post introductionem 
accepit amptmannus ad instantiam pastoris in Boissem, quia 
conem donaverat, albi vini antiqui boni "VT» praefectus quoque II 
rubelli monasterii, scriba T rubelli, pastor Boissem pro laboribus 

H rubelli. 
10 490. Xuchtelenses schabini ad interrogata responderunt in 

introductione prima die sub domo civica in praesentia praelatorum, 
nobilium, satrapae, omnes qui equis haesimus, satis bene monasterio, 
tractarunt se liberaliter et astiterunt bibendo fideliter, prout con¬ 
sueverunt facere, verum non diu iuramenti memores fuere, oppo- 

15 suerunt se iterum ratione decimarum, de quo infra agetur, homines 
isti schabini, quantum mihi persuadeo, cum suis consortibus in 
utero materno videntur nati fuisse ad ingratitudinem et ad mur¬ 
murationes expediti, sed non tam illorum malo quam potius sug¬ 
gestorum pravorum aliquorum, deus convertat illos, ut melius de 

20 monasterio nostro sentiant. 
491. Summa expositorum in prompta pecunia absque vino 

facit.^ 
492. [Bl.66>'] 6 lun. nuncius Wierstrassen ^ AntoniusLindt stan- 

narius renunciavit officio nuncii et tradidit mihi claves domus, et ne 
25 officium vacaret et schabini Wierstrassen ansam haberent aliquid 

tentandi, ad quod satis attenti, contuli officium filio loannis Gindt 
quondam mei vasalli, praestitit mihi iuramentum flexis genibus et 
claves domus a me accepit et per scribam meum praesentatur iu- 
dicii nostri scabinis, et acceptatus est. 

30 493. Templum nostrum de novo consecratum est a rev”^®. epis¬ 
copo Cyrenensi ad ipsius instantiam et missas mihi literas quasi 
comminatorias. de hac nova consecratione diversos theologos con¬ 
sului cum substantialia absque summo choro superius, quod ex 
fundamento aedificatum est, cum fornice, tecto, campanili et col- 

35 lateralibus superioribus permansissent et maiori partes omnes sen¬ 
tirent reconsecratione non egere, interim ne fortassis viderer esse 
obstrepitus et ad conscientiam liberandam si fulmine, quid semel 
deus ammitteret ob peccata nostra, quod fleri posset, consensi in 
consecrationem, ne de tenacitate notarer, musicum'^ itaque sacrum | 

40 habitum, remanserunt in prandio, quod utrumque magnum, D. suf- i 

fraganeus cum aliquot viris ac dominis sacellanis etc. accepit D. 
suffraganeus ein pistelet von 6 rhsdal., rosatum nobilem, ducatum 

a) /Satz unvollendet. b) musicum! 

1) Vgl. § 367. 
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dupplicem antiquum, tres antiquos imp., magistro ceremoniarum 
2 aureos, 2 imp., sacellano ipsius 1 aureum, 1 imp., famulis sufFra- 
ganei 3 imp., musicis 5 imp., conventui prandium solemne. 

494. Eodem anno pro planeta nigra holofernica et mitra 
rubea 27 imp. item pro tunicella et tunica diversi coloris 102 fl. 5 

4V2 alb. 
495. Molitor^ in Born Theodorus crebrius a me monitus, ut 

prata non ita effoderet et perderet, parum monitiones curaret^, ad 
haec etiam quottannis 9 mr. rotatos nunquam monasterio solvisset, 
quod literis emphiteuthicis repugnaret, molendinum monasterio in-10 

corporare volui, videns ille rem mihi cordi esset. Coloniam venit 
cum uxore et filia supplex, ut condonarem illi hanc noxam, diffi¬ 
culter ad hoc induci potui, ut remitterem caducitatem. ad instan¬ 
tiam itaque multarum precum et nostri pastoris in Boisscm loannis 
Nummerich, qui hoc negotium direxit, prout hactenus caetera is 
istarum partium fidelissimus promotor existit, conventum est per 
reversale, ut imposterum cespites in pratis effoderet pro sua ne¬ 
cessitate nullisque venderet, sicut frequentive fecit, porro pro 
mulcta daret ducentos aureos spatio biennii, demum adhaec mo¬ 
nasterio deinceps solveret 9 mr. rotatas praeter 20 illa mir. siliginis 20 

solitus dare, et agat gratias molitor, quod ita evaserit. 
496. [Bl.67'^] In iulio magnis impen.sis tectum claustri nostri 

a carcere usque ad archivum monasterii novis tegulis, asseribus, 
lignis, canalibus emendatum et reparatum est, constat.^ 

497. Circa festum Remigii relui regenti gymnasii Montani 25 

literas virginum Mommersloch, ubi antea dedimus pro centenario 
5 aureos et postea D. regenti 4 aureos etc. in auro addita pensione 

istius anni. 
498. Hoc anno nihil accepimus in vino Langel, Badorff, Ahr, 

Campo-Martini, in nostro monasterio unum plaustrum quodammodo 30 

impotabile et reservatum in meliorem annum. Mosella, Camp 7 
ahmas impotabiles et 2 ahmas, quas iumenta noluerunt sumere, 
echer illo anno nihil, sterilitas quoque trumentorum in aliquibus 

villis. 
499. Circa festum Andreae denuo Xuchtelenses ^ rebellant 35 

nolentes dare mensuram coagitatam, prout contractus desuper erec¬ 
tus expresse habet et supplicant contra monasterium apud con¬ 
siliarios luliacenses, a quibus non potui habere responsum, dum 
ad exhibita ab illis responderem, quare coactus illo anno cum 
protestatione mensuram stantem, standemaes, accipere ut manerem 40 

in possessione frumentaria et non pecuniaria, quod sperabant, imo 

a) curaret. b) Satz unvollendet. c) habet Endung un¬ 

sicher, sieht eher aus wie haberet. 

1) Vgl. § 111 CV, 74, über den Hof in Born vgl. CII, 529. 

2) Vgl. § 200. 
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etiam arbitrantes se non teneri ad solutionem, nisi ad finem de¬ 
cisionis, quod nobis non expediebat, multum Dusseldorpii expen¬ 
derunt et plurimos inunxerunt, novae tragediae huius intentores 
fuerunt pauci, Tilman Kones procurator Xuchtelensis, Henrich zo 

öKantes schabinus, Mostert schabinus et alii quidam, monasterium 
nostrum sumptibus quoque non pepercit, ne contractus habitus 
anno 1620 non dissolveretur, res haec apud consiliarios haeret in 
praesenti, quid futurum, tempus dabit. 

600. Anno 1629 16 iul. nostri hospitalis S. Pantaleonis agros 
10 et sylvas in Monhem^ sita, quae aliquot annis possedit nobilis Ca- 

terbach, quasi essent empiteuthica^, pessime solvit, hactenus ligna 
et fasces pauperes acceperunt instante hieme, elocavi loanni Buckel- 
mundt in Monhem, dabit 50 fasces plus solito, obstitit multismodis 
Caterbach apud consiliarios Dusseldorpenses, mandata diversa ob¬ 

is tinni contra eum. molestus mihi fuit per amicos suos et nobiles, 
ut posset continuare suam possessionem, quia caussa pauperum 

erat, nolui cedere. 
601. Eodem anno 1629 curavi 8 oct. agros mensurare am 

Klettenberg ex petitione villici im Neuverhoff^, quia impetebatur 
20 a luliacensibus et provisoribus Coloniensibus hospitalis S. Spiritus. 

502. [Bl. 07’’] Elocavi b Iohan Haes auf der SchifiPerstrassen 
nomine Merten von Eschs 9 fdl., idem von Iohan im Wilden-Mahn 
auf der Hanenstrassen 3 vdl., dabit 7 mir. hordei, 90 kappes, ad 
12 annos, primus erit terminus Remigii 1629. 

25 603. Michael von Langel filius Hermanni Langel defuncti 2 
iugera 1 pint ex 8 iugeribus ad 12 annos, dabit 4 mir. hordei, 
60 kappes, 35 gebund morhen, ^/2 mir. ruben. primus terminus 
anno 1629 Remigii. 

604. Eodem anno et tempore Goddert von Langel filius Go- 
30 defridi 2 morgen 1 pint ex 8 iugeribus Hermanni Langel ad 12 

annos, dabit 4 mir. hordei, 50 kappes, 25 gebund murren, ^/2 mir. 
raparum, terminus Remigii anno 1629. 

606. Eodem tempore Iohan von Merrchem ex 8 iugeribus 
Hermanni Langel 4 morgen ^/2 pint ad 12 annos, dabit 8 mir. 

35 hordei, 100 kappes 50 gebund murchen, 1 sack raparum, terminus 
primus anno 1629 Remigii. 

606. Anno 1629 sunt mensurata 10 iugera am Klettenberg®, 
quae villicus noster Novae-Domus in agricultura habet, propter 
quaerimonias et differentiam mensurae luliacensis. 

40 607. Anno 1629 elocavi villam in Over-Emb Iohan Engels 
et uxori eius ad 12 annos, primus anno 1629, terminus Remigii, 
dabunt, ut in elocatione videre est anno 1617 folio42^. pro sym¬ 
bolo dabunt 200 imp. centum anno 1629, 30 centum. 

a) empiteuthica. 
Gardenland. 

b) Zu Abschnitt 502 am Rande bemerkt 

4) Vgl. § 246. 
1) Vgl. §§ 540. 542. 

c) fol. 42 = Bl. 31 r. 
2) Vgl. §§ 303. 506. 3) Vgl. § 501. 
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508. Anno 1629 elocavi villam nostram in BrockendorlT Hen- 
rico Stommel et Mariae coniugi ipsus ad 12 annos, dabunt, ut 
folio 41 videre est b dederunt pro propina 200 imp. NB. gener 
villici Emundus, si placuerit abbati, succedet, et non alias, quia 
videtur satis morosus etc. 

509. Anno 1629 nihil in vino Campo-Martini, in nostro mo¬ 
nasterio 2^/2 plaustra, Badorff nihil, Wissenhauss nihil, Langel 
nihil, Ahr 6 ahmas, Kamp, Mosella 14 plaustra. 

510. Eodem anno nihil in Konigsforst, Badortf pro porcis •^... 
611. Eodem anno sterilitas maxima in ducatu luliacensi 

exactiones porro militum Caesarianorum et principis Nuwenburgici. 
512. Curavi fieri novum ovile in Badorff, quod antea non 

fuit, ligna monasterium nostrum dedit, schreitloge® ad 200 fi. 
ferme monasterium similiter, Henricus villicus noster victum dedit. 

513. Obiit villicus^ in Geildorff loannes vir probus et, quia 
duas villas illi elocavimus ob probitatem Badorff et Geildorff, gener 
illius Henricus suscepit utramque post mortem loannis; itaque utramque 
elocavi illi ea tamen conditione, ut delectum haberet unam colendi 
et alia fratri villici defucti Stephano cederet, ipse porro elegit 
Geildorff eoque profectus, [Bl. 6‘8“] quod illi dissuasi aliquoties, ut 
poenitentia postea duceretur®, duos annos adhuc habebat villicus 
elocationis superstites, dedit pro symbolo utriusque 200 aureos 
et pro consensu etiam, frater itaque defuncti Badorff coluit et 
inhabitavit relicta villa, quam coluit in ducatu luliacensi ob mi¬ 
litum incursiones intollerabiles. elocavi ad 12 annos pachta anti¬ 
qua relicta. 

514. Godscalcus molitor in Geilsdorff obiit, ante aliquot annos 

duxit uxor illius alium maritum f. anno 1629 diputavit filius defuncti 
cum vitrico, qui duxerat matrem illius, et iam combusta ob ma¬ 
giam fuerat, uterque succedere voluit, sed vide, dum altercantur 
in vicem literis illorum visis, quas acceperant sub rev. meo ante¬ 
cessore Godefrido Huls, deprehendi, quod literae essent expracti- 
catae in magnam fraudem monasterii et aliquot iugera agrorum 
subticuissent. neutri volui concedere molendinum, tandem moli¬ 
tori inhabitanti Hermanno et uxori Agnetae ex gratia elocavi dato 
super eo reversali. dabunt imposterum 18 mir. siliginis, 2 ca¬ 
pones. NB. hactenus dederunt 15 mir. siliginis, molendinum ante¬ 
cessores aggravarunt 100 aureis, illos reluent spatio decennii. 

515. Curavi in camera feudali nostri monasterii abbatum 
nomina et annos regiminis et effigies veras, quas habere potui, ex 

a) folio 41 = Bl. Sia. b) Satz unvollendet. c) schreidtlogen 

oder schreidtlegen? d) genero! suscepit — loannis am Rande 

nachgetragen. e) Hinter duceretur ein Zeichen unleserlich^ 

vielleicht NB ? f) ante — maritum Zusatz am Rande. 

1) Vgl. § 242. 2) Ueher den Hof vgl. § 2. 
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integro reparari, erant effigies vetustae sine nominibus et dato, 
constat'*'. feci id in honorem antecessorum meorum et corro¬ 
borationem^ monasterii, ut successio vera constet. 

Ö16. Anno 1629 in Nider-Erabi p^o tecto templi multum im- 
5 pendi, quia milites plumbum et alia rapuerant, trabes etiam mina 

bantur ruinam. 
617. 12. Sept. virginibus ad Albas Dominasin nostra vi¬ 

cinia relui 250 aureos sub abbate Godefrido Lechnich^ levatos, 

virgines erant satis importunae in solutione. 
10 618. Circa finem huius anni P. prior loannes Xilander et 

alii conventuales per ipsum petierunt a me consensum, ut refec¬ 
torium aestivale depingeretur ipsorum quasi sumptibus emendica- 
tione parentum consanguineorum et monasterii villicorum, victum, 
lumen ad semestre et ultra 4 et postea 3 pictores a monasteiio 

1.^ habuerunt sat magno sumptu et circa culinam mutatio podiorum. 
619. [Iohanni Elterman elocavi 2 iugera. dabit supra eloca- 

tionem 1 fdl. kappes. primus annus et terminus erit anno 1630.] 
620. Ad diversa monasteria ante haec et nunc denuo pro 

reformatione et recuperatione monasteriorum Corbeam Levenam 
20 Stadam et postremo Osterholt vetus monasterium monialium 2 hac 

missi sunt fratres nostri monasterii P. Krantz, Xilander, Waldois, 

Benedictus, F. Paulus Burgers, P. Maurus. 
621. [Bl. 68^']. Anno 1630 villicus Iohan Engels in Over- 

Embd ^ ovile novum ex fundamento erexit et curavit fieri, quia 
25 antiquum non ita forte et ruinosum sine tamen meo consensu, 

constat et remisi ex symbolo novo imposito 125 imp.*^ 

622. Eodem quoquo anno tectum domus ruinam minabatur, quod re¬ 

paratum trabibus aliquot et tabulis ligniis. magnum hypocaustum abbatiae ta¬ 

bulis vel asseribus novis reparatum 6. 

30 623. Villicus in Eschs^ Theodorus, quia anni elocationis 12 
transierunt, denuo villam conduxit pro se et coniuge ac haeredibus 
ad 12 annos, dabit pachtam, quam primo dedit, attenta hac tem¬ 

porum calamitate, dabit pro symbolo 100 imp. 
624. Hoc anno iterum murum monasterii in der Phergassen 

35 omnino ruinosum et magnam partem usque e regione hospitalis 

nostri curavi reparari, constat^ . . . 

a) Hinter constat Satz unvollendet. b) corroboi’atione! 

c) Domini. d) et — imp. späterer Zusatz, hinter constat 

Satz unvollendet. e) Abschnitt späterer Zusatz. f) Hinter 

constat Satz unvollendet. 
1) lieber das Pastorat in Nieder-Emt vgl. §,§ 195—197. 2) Vgl. 

CXXX, 13. 3) lieber den Frohnhof in Ober-Emt vgl. § 246. 4) lieber 

den Fronhof vgl. § 212. — Es folgen hier einige Pachtbriefe für diesen 

Hof: 
Wir Abt Andreas, Prior und gemeiner Convent bekunden, dass wir 

den ersamen Ywen van Eschs und seiner Ehefrau Druden unsern Hof 
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52b. Eodera anno culina antiqua monasterii, ubi mactant 
boves, porcos etc., reparata pro maiori commoditate, quia aqua in 

zu Esch mit allem Zuhehoer und artland im Lande von Jülich für 300 

Oberländ. Rhein. Gl., zu 4 mr. an Pagment Kölnisch gerechnet, die sie 

uns nu gereit an ejmre alingev zuinmen gezahlt, und. ferner für einen